REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO solicitando à Prefeitura
que encaminhe informações sobre a
Revitalização da Praça Dr, José Raul
Poletto, no Jardim Oriental.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Gostaríamos de parabenizar a Prefeitura pelo excelente trabalho que vem sendo realizado junto aos bairros, através dos
programas Rua Nova e Banho de Luz, e a atual obra grandiosa de transformação e modernidade de mobilidade urbana em
nossa cidade. Neste contexto de investimento e crescimento, solicitamos atenção especial aos preciosos espaços públicos
que precisam de melhorias e modernização, para garantir a merecida qualidade de vida à população andreense.

Assim, REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício à Prefeitura para que encaminhe informações
detalhadas sobre a revitalização da Praça Dr. José Raul Poletto, no Jardim Oriental, considerando o processo CM nº
6449/2020 e PMSA nº 23685/2020, cuja resposta recebida da PMSA faz menção a programação orçamentária próxima,
porém ainda pendentes ao que segue:

1. Qual é o prazo previsto para o início das obras de revitalização da praça?

2. Existe um cronograma detalhado que a Prefeitura pode compartilhar com a comunidade sobre as etapas da revitalização?

3. Quais melhorias estão planejadas para a praça, e como elas beneficiarão a comunidade?

4. Como a Prefeitura planeja garantir que a revitalização seja acessível e inclusiva para todos, incluindo pessoas com
deficiência?

5. Haverá mudanças na vegetação ou na arborização da praça? Se sim, como será realizado o manejo ambiental?

Entendemos que as obras atendem ao clamor de todo o bairro e frequentadores da Praça. Aguardamos retorno com as
informações solicitadas para que possamos comunicar adequadamente os moradores do bairro sobre as expectativas e
desejadas ações.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de agosto de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-26T16:03:56-0300